habbia a dipingere la vita de la Santa Memoria di papa Pio,

con quelle persone convenienti, gesti ethabiti che ad espri-

merla bene sonno necessarij et oportuni, con oro, azzurro ol-

tramarino, smalti verdi, azzurri, et altri colori recipienti ch'ai

pagamento, Istoria, loco et allui si conviene.

» Item sia tenuto decte figure lavorate in fresco, come

di sopra, ritoccharle in secho,et rifinirle di buoni colori, nudi,

veste, appannamenti, arbori, paesi, città, arie, et finbrie,

et fregiature.

» Item volendo la mezza lunetta ricingiarla, che viene

sopra el quadro, farli figure o altro sia in suo arbitrio, o vero

sfondarla a paesi et altro, come iudicar possa.

» Item sia tenuto fare li pilastri che sparlano et ricen-

gano li quadri in li quali vanno le istorie depinte, li capi-

telli, cornici el base ornate d'oro, et similmente li lavori, cioè

fregi vanno in quelle, di buoni colori et fini, come meglio et

più vaghi siano.

» Item sia tenuto fare tutti li disegni delle istorie di

sua mano in cartoni et in muro, fare le teste di sua mano tulte

in fresco, et in secho rilocchare et finire infino a la perfec-

tione sua.

» Item sia tenuto da pilastro a pilastro sotto le istorie

fare uno quadro in nel quale sarà uno epilhaphio o vero in-

dice della istoria sopra quello dipenta, et quello in verso o

prosa vi si possa scrivare, facendo in le base de esse co-

lonne et pilastri le armi di Monsignor Reverendissimo.

» Et acceptato per M.° Bernardino prefalo fare la volta

di quella perfeclione si richiede el li quadri diece della ri-

chezza et bontà, et conveniente, per suo salario et mer-

cede esso Reverendissimo Cardinale promette darli Ducali

mille d'oro di camara, cioè Ducali 1000 d'oro di camara, in
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questo modo cioè: che inprima esso Reverendissimo Cardi-

nale in Venetia gli farà pagare ducali dui cerilo d'oro di ca-

mara per comprare oro et colori necessarij, et cento altri

ducali simili fare in Perugia pagarli ad suo beneplacito per

suoi bisogni et condurre robbe et garzoni a Siena. Per li

quali trecento ducali che avanti se li sborsano, esso M.° Ber-

nardino sia tenuto dare bone et idonee cautioni scontarli in

esso lavoro. Et quando Dio altro facesse, farli buoni el re-

stituirli ad esso Cardinale interamente: Intendendosi però

che quando hauesse facto parte del lauoro, prò rata di quelli

si habbino a scontare. El resto sieno li fideiussori tenuti al

prefato Reverendissimo Cardinale restituire interamente

senza exceplione alchuna.

» Item finito sia ogni quadro, esso Cardinale in Siena

li farà pagare ducali cinquanta d'oro di camara, et cosi con-

linuarà in tutto. Et finiti siano interamente, li pagarà li dui-

cento ducati restanti infine del lavoro et pictura.

» Item promette esso Reverendissimo Cardinale a M.°

Bernardino prefalo inprima per suo habitare in Siena gratis,

durante el tempo che pingiarà essa Libraria, farli prestare

una casa vicina al duomo et chiesa. Item legname per fare

li ponti: farli etiam dare calcina et arena a bastanza.

» Et perchè esso M.° Bernardino, fino lavorarà in essa Li-

braria in Siena, ha di bisogno di grano, vino et olio; per lo

pari prezzo el comprarà da altri, sia tenuto pigliarlo dal fac-

tore di esso Cardinale in sconto et pagamento dell'opera et

pictura farà.

)) Et per observantia di decte cose le parli sopradecte,

cioè Monsignor Reverendissimo, obliga sè personalmente et

suoi beni el heredi, mobili et stabili, presenti et futuri, che

interamente se observarà al decto M.° Bernardino tulli i ca-

pitoli et convenlioni vi so' connominali et expressi, et pa-

garli interamente la decta quantità di ducali Mille d'oro in

oro di camara in nel modo el tempi sopradecti.

» Et el decto M. Bernardino dall'altra parte promette et

obligasi interamente observare quanto di sopra si coalhiene

al prefato Reverendissimo Cardinale, et dare suffìtiente cau-

lione per li trecento ducali d'oro di camara che gli si pre-
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siano come di sopra: obligando anchora sè personalmente et

suoi beni et heredi, mobili et stabili, presenti et futuri, che

in ogni et ciascheduna parte interamente observarà a tutte

le cose conuenute et di sopra promesse et capitulate, inten-

dendosi ogni cosa a buona fede, et senza fraude alchuna.

» Et Io F. Cardinale Senese sopradeclo so' contento e

prometto come di sopra; et per fede de la uerità ho scripto

questi uersi di mia propria mano, anno di et mese sopradeclo.

» Io M.° Bernardino detto di sopra so' con tento e prometto

quanto di sopra si conthienj, e prometto quanto disoprasi

chontiene, e per fede dela uerità ò iscritto queste uersi di

mia propria mano, anno dì et mesi sopradeclo.

» Anno Domini Millesimo quingentesimo secundo. Indi-

tione quinta, die vero vigesimanona mensis Junij.

» Consti luti personaliter coram me Nolario publico et

testibus infrascriplis Reverendissimus in Cristo pater et do-

minus, dominus Franciscus de Picolominibus S. R. E. Car-

dinalis Senensis, et discretus vir Magister Bernardinus

alias Penlhorichio Perusinus Piclor, et ostensa eisdem su-

pradicta scripta et supra dictis subscriptionibus eorum pro-

pria manu respeclive factis, ipsaque scripta eis seriatim

leda et ipsa diligenter cum supradiclis subscriptionibus di-

ligenter inspecla; confessi fuere, medio juramento, ad dela-

tionem mei nolarij infrascripti: Videlicet idem Reverendissi-

mus Dominus supra dictam suam subscriptionem que incipit:

Et io F. Cardinale, et finii sopradeclo, fuisse et esse scriptam

sua manu propria. Et dictus Magisler Bernardinus suam su-

pra dictam subscriptionem que incipit: Io M.° Bernardino , et

finii sopradeclo , fuisse et esse scriptam ejus manu propria. Et

omnia et singula tam in supradicla scripla
,
quam in ipsis sub-

scriptionibus descripta, fuisse et esse uera , et ea attendere et

observare prout in eis conlinetur in uerbo veritatis asserue-

runl, et sibi ad invicem promiserunt omni meliori modo.

» Acta fuerunt premissa Senis in domo habilationis pre-

fati Reverendissimi Domini Cardinalis sita apud ecclesiam

et in parochia ecclesie Sancii Vigilij de Senis, coram et pre-

senlibus ibidem venerabilibus etdiscretis viris,DominoFran-

cisco Nannis Sarteanensi Canonico Cathedralis ecclesie Se-

Pittori, Scultori. Architetti. — C. 25
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nensis; Cappellano Luca Bartolomei Cerini de Senis ipsius

Reverendissimi Domini Cardinalis familiaribus; Fortino Lau-

rent! Magistri Marci, et Luca Salvij de Vieris, civibus Senen-

sibus, testibus" presentibus vocatis et rogatis.

» Et egoFranciscus Jacooi Ilcinensis, publicus Apostolica

et Imperiali auctoritale Notarius et Judex ordinarius Senen-

sis, et ad presens Archiepiscopalis Curie Senensis scriba, pre-

diclis recognitionibus et aliis in eis et dieta scripta conten-

lis, dum sic, ut premittitur, dicerentur et fìerent, interfui et

ea rogatus scripsi. *

Conosciuti cosi i termini lutti di questo contratto, e le

intelligenti condizioni dal Cardinale appostevi, fra le quali è

da tenere in gran conto quella di « fare lutti li disegni delle

islorie di sua mano in carta et in muro, » perchè su que-

sto punto s'aggira una delle parti più controverse del pre-

sente argomento; andremo ora ricercando in qual tempo potò

il Pinturicchio aver dato principio al suo lavoro.

Noi dobbiamo confessare che in questa investigazione ci

si parano fin da principio non leggiere difficoltà, mancandoci

prove sicure per stabilire alcun che di certo in proposito. Che